
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000571 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de dezembro de 2023 Ano 7

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO PP 019.2023.

• AVISO DE LICITAÇÃO PP 020.2023.

• AVISO DE LICITAÇÃO PP SRP 014.2023.

• ERRATA EXTRATO DE CONTRATO 106.2023 - JH COMERCIO.

• EXTRATO DE CONTRATO 120.2023 - COMAIS.

• PORTARIA Nº 063-2023 - DESIGNA FISCAL DO CONTRATO 120.

• 2 AVISO REABERTURA CONCORRENCIA PUBLICA 002.2023.

• EXTRATO DE CONTRATO 120.2023 - COMAIS.

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 001
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3B9D4B8B36030D768DDB07C8BA51411B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000571 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de dezembro de 2023 Ano 7

Pregão Presencial

 

 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL PARA SRP Nº 019-2023 

 

O CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 

EXTREMO SUL DA BAHIA, torna publico para conhecimento dos interessados, que será 

realizado o PREGÃO PRESENCIAL PARA SRP Nº 019-2023, DO TIPO MENOR 

PREÇO GLOBAL, no dia 19 de dezembro de 2023 às 09:00min (horário local), cujo objeto: 

CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO (MARMITEX), DESTINADOS AO 

CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO 

SUL DA BAHIA, NO PRAZO 12 MESES. Em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 

8.666/93, Art. 15, regulamento pelo Decreto nº 7.892/2013, de 23 de janeiro de 2013, Lei Federal nº 

10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e Resolução n°. 002/2020 de 22 de maio de 2020. 

Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do email: 

licitacao1.consorcio.construir@gmail.com ou junto a COPEL, situado à Rua Jardim de Alá, 16G, 

esquina com a Rua Sr. José Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – Bahia. O acesso ao Edital 

será através do endereço eletrônico http://consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br, “editais”. Os 

trabalhos serão conduzidos pela Pregoeira Maria Renilde Cardoso Machado e Equipe de Apoio, 

designados pela Portaria 013 de 01 de março de 2023. 

 

 
Teixeira de Freitas/BA, 06 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

Manrick Gregorio Prates Teixeira 

Presidente do Consórcio 

 

 

 
FL___ __ ___ __ ___ 

 

 
Cons t ruir  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 002
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 90FAED2AD5143E9D89022F0470B45C5D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000571 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de dezembro de 2023 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000571 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de dezembro de 2023 Ano 7

Pregão Presencial

 

 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL PARA SRP Nº 020-2023 

 

O CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 

EXTREMO SUL DA BAHIA, torna publico para conhecimento dos interessados, que será 

realizado o PREGÃO PRESENCIAL PARA SRP Nº 020-2023, DO TIPO MENOR 

PREÇO POR ITEM, no dia 19 de dezembro de 2023 às 11:00min (horário local), cujo 

objeto: Contratação de Sociedade Empresarial Especializada para aquisição de material de 

consumo (combustivel) para atender as necessidades do CONSORCIO PÚBLICO 

INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA, OS 13 

MUNICIPIOS QUE O INTEGRAM, NO PRAZO 12 MESES. Em conformidade com o 

disposto na Lei Federal nº 8.666/93, Art. 15, regulamento pelo Decreto nº 7.892/2013, de 23 de 

janeiro de 2013, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e Resolução n°. 

002/2020 de 22 de maio de 2020. Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser 

formalizados através do email: licitacao1.consorcio.construir@gmail.com ou junto a COPEL, situado 

à Rua Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – 

Bahia. O acesso ao Edital será através do endereço eletrônico 

http://consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br, “editais”. Os trabalhos serão conduzidos pela Pregoeira 

Maria Renilde Cardoso Machado e Equipe de Apoio, designados pela Portaria 013 de 01 de março 

de 2023. 

 

 
Teixeira de Freitas/BA, 06 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

Manrick Gregorio Prates Teixeira 

Presidente do Consórcio 

 

 

 
FL___ __ ___ __ ___ 

 

 
Cons t ruir  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 003
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FF700856FA4A45D79676A7AAF2F56AEE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000571 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de dezembro de 2023 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000571 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de dezembro de 2023 Ano 7

Pregão Presencial

 

 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL PARA SRP Nº 014-2023 

 

O CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 

EXTREMO SUL DA BAHIA, torna publico para conhecimento dos interessados, que será 

realizado o PREGÃO PRESENCIAL PARA SRP Nº 014-2023, DO TIPO MENOR 

PREÇO POR ITEM, no dia 19 de dezembro de 2023 às 14:00min (horário local), cujo 

objeto: VISANDO CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL 

ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (LIMPEZA E 

DESCARTAVEIS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSORCIO 

PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA 

BAHIA. Em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8.666/93, Art. 15, regulamento pelo 

Decreto nº 7.892/2013, de 23 de janeiro de 2013, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 

123/2006 e Resolução n°. 002/2020 de 22 de maio de 2020. Quaisquer 

esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do email: 

licitacao1.consorcio.construir@gmail.com ou junto a COPEL, situado à Rua Jardim de Alá, 16G, 

esquina com a Rua Sr. José Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – Bahia. O acesso ao Edital 

será através do endereço eletrônico http://consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br, “editais”. Os 

trabalhos serão conduzidos pela Pregoeira Maria Renilde Cardoso Machado e Equipe de Apoio, 

designados pela Portaria 013 de 01 de março de 2023. 

 

 
Teixeira de Freitas/BA, 06 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

Manrick Gregorio Prates Teixeira 

Presidente do Consórcio 

 

 

 
FL___ __ ___ __ ___ 

 

 
Cons t ruir  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 004
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4F20FF419CE8A97BCE3FFBA5DE47D8FA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000571 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de dezembro de 2023 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000571 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de dezembro de 2023 Ano 7

Contrato

 

 

Comissão Permanente de  

L ic i tação  

 

FL_____________  

 

Construi r  

 
 

ERRATA, PUBLICAÇÃO DIARIO OFICIAL Nº 559 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 106/2023 

 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 016/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141/2023 

 
ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R$ 12.550,00 (DOZE MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS) 
 
LEIA-SE: VALOR TOTAL: R$ 12.500,00 (DOZE MIL, QUINHENTOS REAIS) 
 
 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 005
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EBDE13DF3AEED1C153BD46AB05346126

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000571 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de dezembro de 2023 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000571 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de dezembro de 2023 Ano 7

Contrato

 

 

Comissão Permanente de  

L ic i tação  

 

FL_____________  

 

Construi r  

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 120/2023 

 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 024/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 163/2023 

CONTRATANTE: CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFREESTRUTURA DO EXTREMO 

SUL DA BAHIA, CONSTRUIR, inscrito no C.N.P.J, sob o n.º 11.175.842/0001-09, com sede administrativa 

Rua Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – BA. 

CONTRATADO: COMAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.269.032/0001-00. 

OBJETO: VISANDO CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (BRITA, SOLO BRITA, PEDRA MARROADA, AREIA BRANCA) 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA, E OS 13 MUNICIPIOS QUE O ENTEGRAM. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações.   

VALOR TOTAL: R$ 300.400,00 (TREZENTOS MIL, QUATROCENTOS REAIS) 
 
VIGENCIA: 04/12/2023 a 31/01/2023. 
 
 
 
Teixeira de Freitas/BA, 04 de dezembro de 2023. 
 
  

 
 

______________________________ 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA  

Manrick Teixeira 
Presidente  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 006
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B3F00CD16BF9DCF17BB0A7498B67F98F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000571 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de dezembro de 2023 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000571 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de dezembro de 2023 Ano 7

Portaria

 

 

Portaria nº 063, de 06 de dezembro de 2023. 
 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução dos contratos do Consórcio Público 
Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul 
da Bahia e dá outras providências.  
 
 

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 
EXTREMO SUL DA BAHIA - CONSTRUIR, pessoa jurídica de direito público, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo estatuto e protocolo de intenções, conforme artigo 58, inciso III e artigo 
67 da Lei Federal nº 8.666/93.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designa o servidor Sr.º Moacir Carlos Santos, matricula nº 019, como fiscal titular 
do contrato descrito abaixo e a Srª. Elismara Santos de Jesus, matricula nº 008, como fiscal 
suplente do contrato descrito abaixo, na forma do Art. 67 da Lei 8.666/93. 

 
 

ÍTEM CONTRATO FORNECEDOR 

1 120/2023 COMAIS LTDA 

 
  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
04/12/2023, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 
Teixeira de Freitas - BA, 06 de dezembro de 2023. 

 

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 

PRESIDENTE 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 007
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C6152F93BBA505C198CB822EFA8614E1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000571 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de dezembro de 2023 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000571 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de dezembro de 2023 Ano 7

Concorrência

                          

 

 

 

 
 

 
FL___ __ ___ __ ___ 

 

 
Cons t ruir  

AVISO REABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

CONCORRENCIA PUBLICA Nº 002-2023  

 

 

Em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8.666/93, que após publicação no 

Diário Oficial do CONSTRUIR, edição 561 no dia 14/11/2023, da ata da sessão pública 

que procedeu com o julgamento e resultado da habilitação, após decurso do prazo recursal, 

para ciência aos interessados, como não houve interposição de recurso, sendo assim, fica 

designando data e horário para abertura da proposta preços da CONCORRENCIA 

PUBLICA Nº 002-2023, do tipo menor preço global, no dia 07 de dezembro de 2023 às 

08:00 (oito), cujo objeto: Contratação de empresa especializada para recuperação de 

estradas vicinais, dos Municipios pertencentes ao CONSÓRCIO PUBLICO 

INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA – 

CONSTRUIR. Conforme CONVENIO MDR 47004/21, PLARAFORMA+BRASIL Nº 

920960/2021, Convoca a empresa habilitada: SCOPEL CONSTRUÇÕES E 

PAVIMENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ Nº. 08.230.083/0001-17 e demais 

interessados. 

 

 

Teixeira de Freitas/BA, 06 de dezembro de 2023. 

 

____________________________________ 

Manrick Gregorio Prates Teixeira 

Presidente do Consórcio 

 
 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 008
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C909BA24BA9965DF8105432690416CD1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000571 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de dezembro de 2023 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000571 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de dezembro de 2023 Ano 7

Contrato

 

 

Comissão Permanente de  

L ic i tação  

 

FL_____________  

 

Construi r  

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 120/2023 

 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 024/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 163/2023 

CONTRATANTE: CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFREESTRUTURA DO EXTREMO 

SUL DA BAHIA, CONSTRUIR, inscrito no C.N.P.J, sob o n.º 11.175.842/0001-09, com sede administrativa 

Rua Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – BA. 

CONTRATADO: COMAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.269.032/0001-00. 

OBJETO: VISANDO CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (BRITA, SOLO BRITA, PEDRA MARROADA, AREIA BRANCA) 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA, E OS 13 MUNICIPIOS QUE O ENTEGRAM. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações.   

VALOR TOTAL: R$ 300.400,00 (TREZENTOS MIL, QUATROCENTOS REAIS) 
 
VIGENCIA: 04/12/2023 a 31/01/2024. 
 
 
 
Teixeira de Freitas/BA, 04 de dezembro de 2023. 
 
  

 
 

______________________________ 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA  

Manrick Teixeira 
Presidente  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 009
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3B9D4B8B36030D768DDB07C8BA51411B


		2023-12-06T16:57:55-0300




